
گروه فرهنگ و هنر - در آخرین 
روزهای شــهریورماه، یاسر احمدوند 
با حکم محمدمهدی اســماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســامی به عنوان 
معاون امور فرهنگــی این وزارتخانه 
منصوب شــد. در این حکم اهتمام به 
سیاست هایی به منظور اعتای اندیشه 
و قلم، ســفارش شــد که »حمایت از 
حقوق نویسندگان، اهل قلم و ناشران«، 
»تدویــن طرح برای حمایت از حقوق 
صاحبــان آثــار )مؤلفــان، مصنفان، 
مترجمان، ویراســتاران، تصویرگران، 
ناشران( و تعیین ضمانت های اجرایی 
آن« و نیــز »تعامــل ســازنده و تبادل 
نظر با صنــوف مرتبط و فعالان حوزه 
نشــر و کتاب« برخــی از ۱۰ مورد آن 
را تشــکیل می دادند. به این ترتیب با 
حضور احمدوند، نشست هایی معاون 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی با تشکل ها و انجمن های حوزه 
نشــر در مهم ترین نهاد قانون گذاری و 
مدیریت کتاب و نشــر کشور، برگزار 
شــده اســت. معاون فرهنگی در این 
جلســات، موضوعاتی کــه در دولت 
سیزدهم، مســائل کلیدی هستند را با 
ناشران در میان گذاشته است و ناشران 
نیز موضوعات مهم را مطرح کرده اند. 
ایــن گزارش بازخوانــی موضوعاتی 
اســت کــه در این  جلســات مطرح 

شده اند. 
رتبه بندی ناشران بر اساس 

کیفیت سنجی

یکــی از موضوعاتــی که در این 
چهــار جلســه مطرح بــوده تاکید بر 
رتبه بندی ناشــران، بر اساس کیفیت 
آثاری اســت که منتشــر کرده اند. این 
مســاله که پیش از این بارها از ســوی 
مدیران نشر و اعضای اتحادیه ناشران 
و کتابفروشــان برای اختصاص یارانه 
و دیگر موضوعات پیشنهاد شده بود، 
این بار در مسیر اجرا قرار گرفته است. 
احمدوند اعام کرده در اداره کتاب باید 
به سمت کیفیت سنجی اثر حرکت کنیم. 
در گام اول ایــن رتبه بندی، مجوزهای 
صادر شده ساماندهی می شوند و ارائه 
مجوزهای نشــر بر اساس سازوکاری 
دقیق صــورت می گیرد، در ادامه برای 
ناشــر و اثــری که به چاپ می رســد 
کیفیت سنجی انجام می شود، احمدوند 
گفته است معاونت امور فرهنگی نباید 
صرفا بــه دادن مجوزها اکتفا کند بلکه 
باید کتاب هایی که مجوز می گیرند نیز 

کیفیت سنجی شوند.
ساماندهی یارانه نشر

یکی از مســائلی که همیشــه در 
میان ناشران و اهالی کتاب مورد بحث 
بوده اســت، یارانه اختصاص یافته به 
موضوعات مختلف در این حوزه است. 
امکان سوق دادن بخشی از یارانه های 
نشر به سوی انجمن ها، با برنامه ریزی 
مناسب، برای رشد کارهای نوین مثل 
فروش آناین کتاب در ســایت های 
حرفــه ای و به طور دقیق، نکته جالب 
توجهی است که در این جلسات مطرح 

شده است.
هدفمند کردن یارانه های نشــر، 
موضوع مهمی است که احمدوند بر آن 

تاکید داشــته است و با رد مساله خرید 
کتاب از ناشران که سال هاست در قالب 
یک طــرح حمایتی صورت می گیرد. 

ایده جدیــدی مبنی بر توجه به محتوا 
و رســاندن هر کتاب به مخاطب ویژه 
خودش را مطرح کرد که در طرح پاییزه 

کتاب ۱۴۰۰ هم معاونت امور فرهنگی 
دنبال راهی برای اجرای آن خواهد بود.

خرید و توزیــع هدفمند کتاب 
نیز نکته دیگری اســت کــه در قالب 
ساماندهی یارانه نشر و تغییر رویکرد 
هیئت انتخاب و خرید کتاب، صورت 
خواهــد گرفت. در ایــن چارچوب 
حمایت از ناشران آموزشی نیز روشمند 
شده و از نظرگاه دیگری به ناشرانی که 
نــوع کار فرهنگی متفاوتی را بر عهده 

دارند، کمک خواهد شد.
مدیریــت کتــاب و نشــر؛ 

همراهی مدیران و متخصصان
تشکیل شــورای راهبردی نشر، 
از تــازه ترین موضوعــات در حوزه 
مدیریت نشر است که در این جلسات 
مطرح شده و مورد تایید معاونت امور 
فرهنگی نیز قرار گرفته اســت. بر این 
اساس از ناشران و انجمن ها و تشکل 
ها خواسته شده است که در این شورا، 
همکاری کنند. از سوی دیگر احمدوند، 
تصمیم گیری در حوزه نشر را به حضور 
انجمن ها و تشــکل ها، مشروط کرده 
اســت و پرســیدن نظر متخصصان را 
اولویت کار قرار داده است. این روش 
برای گرفتن تصمیم های مهم و بزرگ 
در حوزه های مختلف نشــر، به نوعی 
حمایت شناخته شده است، چون منافع 
بخش های مختلف در این دیدگاه، در 

نظر گرفته خواهد شد.
همیشــگی  مســاله  کاغذ، 

ناشران

کاغــذ لازم بــرای تولید کتاب، 
هنــوز و همچنان یکی از دغدغه های 
مهم ناشران اســت. پس از مشکاتی 
که برای واردات کاغذ در سال گذشته 
بــه وجود آمد و یارانــه دریافتی برای 
واردات دولتی نیز دچار مشکاتی شد، 
قیمت این کالای اساسی برای ناشران 
چند برابر شد و اقداماتی برای واردات 
کاغــذ و بهبود وضعیــت آن در بازار 

صورت گرفت.
در جلسات برگزار شده مشخص 
شــد معاونت امور فرهنگی در برنامه 
جدید خود، کنترل بازار کاغذ با تمرکز 
بر تهیه کاغذ از تولید کننده داخلی را در 
اولویت قرار داده است. تشکیل کمیته 
مســاله کاغذ داخلی، به عنوان یکی از 
کارگروه های تازه تاسیس در معاونت 
فرهنگی و آغاز مذاکره برای تامین کاغذ 
نشــر از طریق کارخانه های داخلی، از 
عزم جدی وزارتخانــه محمدمهدی 
اسماعیلی برای برطرف کردن مشکل 

کاغذ نشر خبر می دهد.
قاچــاق کتــاب و بســاط 
گستران؛ چالشی برای نشر ایران 
احمدوند با تاکیــد بر ضرورت 
مقابله همه جانبه بــا تکثیر غیرقانونی 
کتــاب، این مســاله را یکــی از مهم 
ترین مشــکات نشــر دانسته است. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد نیز بارها به این 
موضوع پرداخته است. این مساله یکی 
از اساسی ترین موضوعاتی است که در 

این جلسات بررسی شده اند. 

تشکیل کارگروهی برای مبارزه 
بــا تکثیر غیرقانونــی کتاب و صیانت 
از حقــوق ناشــران و پدیدآورندگان، 
از نخســتین کارهایی بوده اســت که 
احمدونــد در آغاز حضــور خود در 
معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد در دستور کار قرار داده است. 
گزارش هایی که خبرگــزاری ایرنا با 
موضوع کتاب سازی، مهم ترین عامل 
رشد بساط گستران است و چرا نباید از 
بساط گستران، کتاب بخریم؟ به تفصیل 
علت این تصمیم گیری و تاکید معاون 
فرهنگی بر این موضوع را تشریح کرده 

است.
زیرســاخت های  تقویــت 

عرضه کتاب 
تاکیــد بــر ضــرورت تقویت 
زیرساخت های عرضه در حوزه نشر، 
یکی دیگر از موارد مهم در جلســات 
معاونت فرهنگی با ناشران بوده است، 
احمدوند با تاکید بر این که مهارت های 
کتابخوان کردن دیگران را فرا نمی گیریم 
و آموزش نمی دهیم، نحوه عرضه کتاب 
به مخاطبان  را نیز بخش مهمی از مساله 
کتاب خوانی دانسته است. این موضوع 
که به مساله عدالت فرهنگی نیز پیوند 
می خورد، برای وزارت فرهنگ دولت 
سیزدهم از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است. 
بنا بر اعام معاونت امور فرهنگی 
این نشست ها که تا کنون ۴ جلسه از آن 
برگزار شده است، ادامه خواهد داشت.

گروه فرهنگ و هنر - »دختری 
بــا گوشــواره مروارید« همــواره از 
آشــناترین تصاویر مربوط به دنیای 
هنر بوده اســت، با این حال اطاعات 
مهم مربوط به خالق چیره دســت این 
اثر هنری مشــهور را در چند نکته هم 

می توان خاصه کرد.
»یوهانس ورمیر« نقاش مشهور 
هلنــدی بود که در عصر طایی هلند 
زندگــی می کــرد و فعالیــت هنری 
داشــت. او در کنــار »رامبرانــت«  و 
»فرانس هالس«  بــه عنوان مهمترین 
نماینــدگان باروک هلندی شــناخته 
می شود؛  با این حال اطاعات چندانی 
از این هنرمند در دست نیست. به نظر 
می رسد زندگی این هنرمند همچون 
ســوژه های نقاشــی هایش آرام بوده 

است.
در ادامــه بــا پنــج نکته 
درباره این هنرمند نامدار آشنا 

می شوید:
هنرمند  یــک  »ورمیــر«؛ 

خودآموخته

»یوهانس ورمیر«  در سال ۱۶۳۲ 
در شهر »دلفت «  واقع در هلند جنوبی 
متولد شــد. پدرش تاجر ابریشم بود 
اما سپس به ســراغ اداره مسافرخانه 
و خرید و فــروش آثار هنری رفت. 
شاید همین فعالیت پدر »ورمیر«  به او 
کمک کــرد تحصیات در زمینه هنر 
را آغــاز کند. با این حال چند ســال 

بعد پدرش با بدهکاری مواجه شد و 
همین مســئله می تواند دلیل باشد بر 
ادامه فعالیــت »ورمیر«  به عنوان یک 

هنرمند خودآموخته.
نقاشی »خیابان کوچک«

این نقاشی که یکی از دو نقاشی 
منظره ای است که به دست این نقاش 
خلق شده اســت، »خیابان کوچک«  

زندگــی روزمــره در »دلفــت« قرن 
هفدهم میادی را به تصویر می کشد. 
از جمله ویژگی های »ورمیر«  در خلق 
نقاشی می توان به توجه او به جزئیات 
اشــاره کرد. در سال ۲۰۱۵، در نهایت 
موقعیت دقیق تابلو نقاشــی »خیابان 
کوچک«  این هنرمند مشــخص شد،  
اما با مقایســه وضعیت کنونی و این 

نقاشــی می توان دریافت تقریبا تمام 
بخش های این مکان دچار تغییر شده 

است.
موقعیــت کنونی نقاشــی 

»خیابان کوچک«
نقاش صحنه های خودمانی 

یا زندگی روزمره
تاکنون فقط ۳۵ تابلو نقاشــی به 

»ورمیر«  نسبت داده شده است و بیشتر 
آن ها صحنه هایی از زندگی روزمره را 
به تصویر می کشــند. موضوع اغلب 
نقاشی های او زنانی بودند که مشغول 
انجام کارهای روزانه همچون مطالعه 
نامــه یا حتی ریختن شــیر در ظرف 
هستند. اغلب سوژه ها در اتاقی نقاشی  
شده اند که یک پنجره در سمت چپ 

آن قرار دارد.
یکی از مهم تریــن ویژگی آثار 
»ورمیــر« عاقه او به نــور بود. نور 
آفتاب به طور طبیعی بر روی سوژه ها 
افتاده است و این هنرمند ویژگی های 
ســوژه ها را با کمک نور و ســایه به 

تصویر می کشد.
»ورمیــر« تقریبــا تا قرن 

نوزدهم شناخته شده نبود
این هنرمنــد در طول زندگی به 
عنــوان یک نقاش حرفــه ای مراحل 
موفقیت را به آرامی ســپری کرد. او 
عضو یک گروه منطقه ای از نقاشــان 
بود و با مرگش نام او هم به فراموشی 
سپرده شد. تا قرن نوزدهم بسیاری از 
آثار او به هنرمندان دیگر نســبت داده 
 Théophile « می شــدند تا اینکــه
Thoré Burger« کــه یک منتقد 
هنری فرانسوی است آثار این هنرمند 

را بار دیگر کشف کرد.
از  یکــی  نقــاش  »ورمیــر« 

مشهورترین آثار هنری تاریخ است
»دختری با گوشــواره مروارید« 
مشهورترین تابلو نقاشی این هنرمند 
محسوب می شــود. این نقاشی که با 
نام »مونالیزای شــمال« هم شــناخته 
می شود نماد ســبکی به نام »ترونی« 
اســت. مهارت »ورمیر« در به تصویر 
کشیدن نور در نقاشی ها در نحوه نگاه 
این دختر و بازتاب نور در گوشــواره 

مرواید آن مشهود است.

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
چشم گربه، رمانی نوشته ی مارگارت 
اتوود است که اولین بار در سال ۱988 
به چاپ رسید. اتوود نوشتن این رمان 
را در ســال ۱9۶۴ آغاز کرد و حدود دو 
دهه طول کشید تا آن را به پایان برساند. 
این رمان داستان یک نقاش مسن است 
که آثار قدیمی و جدیدش را در یکی از 
نمایشگاه های شهر تورنتو در معرض 
دید عاقه مندان گذاشــته اســت و از 
خال این رویداد به گذشته خود سفر 
می کند. برخی از منتقدان معتقدند او در 
نوشتن این داستان، از حوادث زندگی 
خود و دخترش الهام گرفته و به راحتی 
می توان شــباهت هایی را بین اتوود و 
راوی داستان »چشــم گربه« مشاهده 
کرد؛ هرچند خود نویسنده هیچ گاه به 
طور مســتقیم این مســاله را در جایی 

مطرح نکرد.
درباره کتاب:

 داســتان این رمان، بــه زندگی 
جنجال برانگیز نقاشی به نام ایلین ریزلی 
می پردازد که برای بررســی مجدد آثار 
گذشــته ی خود به شهر دوران جوانی 
اش، تورنتو بازمــی گردد. تصاویری 
واضح از گذشته، ایلین را فرا می گیرند 
و او یاد دوســتی ســه نفره ای می افتد 
که کلید ورودش به دنیای دوســتی ها، 
آرزوهــا و خیانت های دوران کودکی 
بود. ایلین باید با هویت خود به عنوان 
یک دختر، یک معشوقه، یک هنرمند و 
یک زن مواجه شــود اما مهمتر از همه 
ی ایــن ها، او باید بــه دنبال رهایی از 
خاطراتی باشــد که او را رها نمی کنند. 
کتاب چشــم گربه، اثــری تأثیرگذار، 
ســرگرم کننده، پراحساس و نفسگیر 
درباره ی زنی اســت که تاش می کند 
گره های کور زندگی خود را بگشاید. 

در این اثر، نقاشــی که شخصیت اول و 
راوی داستان »چشم گربه« هم هست 
در کنــار این کــه به آثــار قدیمی اش 
نــگاه می اندازد، خاطــرات مربوط به 
سرگذشت های هنری و سیاسی اش را 
در ذهــن مرور می کند. ماجراهای این 
رمان در میانه قرن بیستم اتفاق می افتد 
و حوادث جنگ جهانــی دوم تا دهه 
هشــتاد میادی را به تصویر می کشد. 
این نویسنده کانادایی، با »چشم گربه« 
نگاهی می اندازد به عناصر فرهنگی این 
دوره و انواع جنبش هایی که در آن زمان 
به وقوع پیوسته است. فضایی که اتوود 
در این رمان طولانی به تصویر می کشد، 
تاریک و سرد است و بیشتر حول محور 
هویت و خودشناسی می چرخد. رمانی 
که در سراســر آن، مخاطب به لابه لای 
خاطرات ســال های جوانــی راوی 
می رود و با مشکات او آشنا می شود؛ 
مشــکاتی که گویی برای مدت ها به 

دست فراموشی سپرده شده بود.
بخشی از کتاب :

زمان خط نیســت، بعُد اســت، 
مثــل ابعاد فضا. اگر بتوانید فضا را خم 
کنیــد، زمان را هم می توانید خم کنید، 
و اگر می دانســتید چطور ســریع تر 
از نور حرکت کنید، می توانســتید به 
گذشــته برگردید و در آنِ واحد در دو 
مکان باشــید. این را برادرم، استیفن، به 
من گفت، همان موقع که برای مطالعه  
پولیور خرمایی رنــگ و نخ نمایش را 
پوشــیده و مدتی طولانی وارونه روی 
سرش ایســتاده بود تا خون به مغزش 
سرازیر شود و تقویتش کند. نفهمیدم 
منظورش چیســت، اما شاید درست 
توضیــح نداده بود. از همــان دوره از 
حیطه ی عدم وضــوح واژه ها فاصله 

می گرفت.

گروه فرهنگ و هنر -بری لیندون 
نخستین بار در ســال ۱8۴۴ به شکل 
سریالی در مجله ی فریزر منتشر شد. 
ویلیام تکری در این رمان، که دومین اثر 
سرشناس او پس از بازار خودفروشی 
اســت، با اســتفاده از قالب رمان های 
پیکارســک زندگی پرفرازونشــیب 
جوانــی را روایت می کنــد که برای 
رسیدن به شــکوه و عظمت، از هیچ 
عملی فروگذار نمی کند: قمار، دوئل 
و ســرقت. راوی جــاه طلب، عیاش، 
خودخواه و بــی اخاقی که خواننده 
از ورای زندگــی اش با حوادث جنگ 
هــای هفت ســاله در اروپا، وضعیت 
کشــورهای در حــال جنگ و خاصه 
زندگی در بریتانیای آن دوران آشنا می 
شود. اقتباس سینمایی استنلی کوبریک 
از این اثر در ســال ۱97۵سبب شهرت 
دوچندان بری لیندون شد. این رمان با 
ترجمه محمود گودرزی در نشر برج 

چاپ شده است.
درباره کتاب :

»بری لیندون« در رمان های تاریخ 
ادبیات انگلستان از حیث نوآوری فرم، 
طناّزی، اســتفاده از راوی اول شخص 
ناصادق و نقد صریح جامعه ی طبقاتی 
و به خاصه طبقه  اشراف متمایز است. 
رمانی که از بسیاری جهات شباهت های 
غیرقابل انکاری به »تریسترام شندی«، 
دیگر شاهکار ادبیات انگلستان دارد، 
گویــی باز کردن دریچــه ای دیگر به 
آن جامعــه در یک قرن بعد اســت، با 
همان شــوخ طبعی اما بسیار تلخ تر و 
گزنده تره. »ویلیام تکری« که با وجود 
عمر کوتاهش، نویسنده ای پرکار بود، 
با جسارتی عجیب هم چون انقابیون 
قرن نوزدهمی اروپا، زندگی شــیادانه 
و بی اخاقی های پــی در پی مردم را 

هجو می کرد و در بزرگ ترین رمانش، 
»بری لیندون« با دســتمایه قرار دادن 
زندگی و احوالات شــخصیتی که نام 
رمان از نام او گرفته شده، آن هم با قرار 
دادن خــود او در مقام راوی، شــیادی 
دروغگو، بی اخاق و البته سراشــر از 
حماقت را روایت می کند که همه کار 
می کند تا به زندگی اشرافی و عیاشانه 
برسد و در آن بماند. کار بزرگ تکری 
در بــری  لیندون، قــرار دادن خواننده 
در موقعیتی ست که جمله های راوی 
دروغگویــی را می خواند و هم زمان 
می خندد، از تأسف سر تکان می دهد 
و حتی به ناگه خودش را در مواجهه با 
وضعیتی تراژیک می بیند. این رمان از 
آن دست آثار بزرگی ست که می توان 
هم بــه مثال آینه ای دیــدش که برابر 
جامعه ای قرار گرفته که مدت هاست 
به درستی خودش را با جزئیات تماشا 
نکــرده و از زشــتی ها و فرتوتی های 
خودش بی اطاع است و هم می توان 
به مثال تصویری از انسان عصر جدید 
تــا همین امروز و پس از این به آن نگاه 
کرد؛ انسانی که دورزمانی ست فراموش 
کرده اخاق انسانی چیست و شریف 
بودن یعنی چه! شاید بی دلیل نباشد که 
»استنلی کوبریک« در دهه ی هفتاد قرن 
بیستم، از این رمان کاسیک و سرشار 
از شــوخی و هجو تکری، اقتباســی 
درجه یک و به غایت مدرن و تلخ را بر 

پرده ی سینما نشاند.
بخشی از کتاب :

اکنون چه تحولی! آه ای خدایان، 
چه تحول شگرفی! چقدر فانی ادواردز 
عوض شــده! چه بر سرش آمده که از 
دیروز فرشته ای شده یا شما دچار چه 
افســون غریبی شده اید که او همچون 

فرشته ای به نظرتان می رسد؟

»بری لیندون«»چشم گربه«
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9فرهنگ و هنر

معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، پس از منصوب شدن به این سمت طی جلساتی 
با ناشران و انجمن های حوزه نشر، ضمن بیان دیدگاه های خود و واکاوی مشکلات فعالان حوزه راه حل هایی؛ از 

جمله تامین کاغذ از تولیدکنندگان داخلی و رتبه بندی ناشران را برای تحول در بازار کتاب مطرح کرده است.

معاونت امور فرهنگی در مسیر 
ایجاد تحول در بازار کتاب 

۵ نکته درباره خالق »دختری با گوشواره مروارید«
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